
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 2000吨被动辐射制冷涂层材料项目

建设单位（盖章）： 浙江弘冷科技有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................. 48
[...]
浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号80

表 4-14 项目水污染物排放情况一览表

工序/
生产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间（h/a）核算

方法

产生废水

量（m3/h）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（kg/h）
工艺 效率/% 核算方

法

排放废水

量（m3/h）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（kg/h）

职工生

活

化粪

池

生活污

水

COD 类比

法

0.025

300 0.008
化粪池、湖州南浔

城投石淙污水处

理有限公司处理

/

排污系

数法

0.025

40 0.001

2400NH3-N
类比

法
30 0.001 排污系

数法
2 0.00004

SS 类比

法
160 0.004 排污系

数法
10 0.0004



浙江弘冷科技有限公司年产 2000吨被动辐射制冷涂层材料项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号81

（2）废水源强

考虑本项目四周均为生产车间、废气装置上方设置顶棚且物料装卸区设置在

车间内，对雨水污染贡献基本可不计，故本报告对初期雨水不进行分析；另外，

项目不涉及检测、化验工作，故不产生实验室废水；的产品包装瓶/桶不涉及回

收和清洗，新购置的包装瓶/桶也不涉及清洗。故本项目废水主要为生活污水、

设备清洗废水、废气喷淋废水、拖把清洗废水。

①生活污水

本项目营运过程中产生职工生活污水。项目职工定员 5人，年工作日为 300

天计，职工生活用水量以 50L/人·d计，则年用水量为 75t，污水排放量按用水量

的 80%计，经计算得生活污水排放量 60t/a。职工生活污水经化粪池预处理后，

其水质大致为 CODCr：300mg/L、NH3-N：30mg/L、SS：160mg/L，则主要污染

物产生量为 CODCr：0.018/a、NH3-N：0.002t/a、SS：0.010t/a。

②设备清洗废水

搅拌缸/搅拌釜、高速分散机、灌装设备等设备需定期清洗。采用高压水枪

冲洗搅拌缸内壁，采用雨水（雨水不够时，采用外购纯水）清洗，冲洗后开启搅

拌桨搅拌 10min，清洗水再进入灌装设备，即完成设备清洗工作。

本项目设置 4个 1m3、2个 1.5m3搅拌缸、2个 1.5m3搅拌釜，根据业主提供

的信息，其清洗水用量约为搅拌缸/搅拌釜容积的 40%，则清洗废水产生量约为

4.0t/次，每两周清洗 1次，则设备清洗废水产生量约为 100t/a，废水水质为 COD

约 1万 mg/L、石油类约 200mg/L，SS约 1000mg/L。考虑设备清洗废水中含有原

料，具有一定的经济价值，可作为原料回用于生产。本项目拟在厂区内设置 1个

清洗废水收集沉淀池（5m3），将清洗废水进行收集，经沉淀处理后回用于配料

环节，不排放。

③废气喷淋废水

本项目采用“水喷淋塔+干式过滤器+活性炭吸附”处理装置处理工艺废气，

考虑废气喷淋废水回用于生产，水喷淋采用雨水（雨水不够时，采用外购纯水），

水喷淋塔内的喷淋水需定期更换，根据浙江省工业环保设计研究院有限公司提供

的废气方案，水喷淋塔循环水量为 2.0t，一般 1个月更换一次，排水系数为 0.8，

则废气喷淋废水产生量为 19.2t/a，废水水质为 COD约 1000mg/L、石油类约

80mg/L，SS约 200mg/L。考虑废气喷淋废水主要为被收集处理的原料粉尘、有



浙江弘冷科技有限公司年产 2000吨被动辐射制冷涂层材料项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号82

机废气等，均为本项目原材料，故废气喷淋废水经收集后进入收集沉淀池可回用

于配料环节，不排放。

④拖把清洗废水

生产车间内会有少量原料在上料过程洒落在车间地面，为保持车间地面洁

净，企业采用拖把清洗。

本项目需要清洁的总面积约 210m2，平均车间地面拖洗用水量约 0.7L/d·m2，

即清洁车间地面用水量为 0.15t/d，每周对地面进行清理，即 7.5t/a。拖把清洗废

水中主要污染因子为 CODCr、石油类、SS，类比同类型项目拖把清洗废水水质，

CODCr约 1000mg/L，石油类约 200mg/L，SS约 500mg/L。拖把清洗废水作危废

处置，不排放。

⑤项目废水产排情况汇总见下表 4-15。
表 4-15 项目废水产排汇总情况一览表

项

目
污染物名称

产生情况 排放情况

处理去向产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓

度mg/L
排放量
t/a

生

活

污

水

废水量 / 60 / 60
生活污水经化粪池预处

理后纳管排入湖州南浔

城投石淙污水处理有限

公司处理

COD 300 0.018 40 0.002

NH3-N 30 0.002 2 0.0001

SS 160 0.010 10 0.001
表 4-16 项目废水排放口基本情况

排放口编号 名称 坐标 污染物种类 排放口类型

DW001 生活污水排放口 /

COD

一般排放口NH3-N

SS
表 4-17 项目废水排放标准

排放口

编号
名称

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其按规定商定的排放协议 a

名称
浓度限值

（mg/L）

DW001

生活

污水

排放

口

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）、《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）

500

NH3-N 35

SS 400

（3）废水纳管可行性分析

①纳管可行性分析

本项目位于浙江省湖州市南浔区石淙镇镇西村，所在地现属于湖州南浔城投



浙江弘冷科技有限公司年产 2000吨被动辐射制冷涂层材料项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号83

石淙污水处理有限公司受纳范围内。项目所在区域污水管网已经接通，企业污水

可纳入湖州南浔城投石淙污水处理有限公司。

②污水处理可行性分析

本项目外排废水仅为生活污水，生活污水经化粪池预处理后达到湖州南浔城

投石淙污水处理有限公司进管标准后纳入园区污水管网，经湖州南浔城投石淙污

水处理有限公司处理达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1标准后排入排塘港。

湖州南浔城投石淙污水处理有限公司目前可纳污水量为 1万 m/d，目前实际

日处理量约 0.98万 t/d。本项目建成后纳管量为 0.006td，占余量的 0.06%。因此

项目废水可纳管接入该污水处理厂。

湖州南浔城投石淙污水处理有限公司（石淙镇污水处理厂）位于浙江省湖州

市南浔区石淙镇镇西村李家埭村东坝路南侧，石淙镇 2009-04 号地块，于 2008

年建成并运行，设计污水处理能力 1万吨/天，现建成污水处理能力 1万吨/天。

石淙污水处理厂生化系统分为两期建成，每期处理规模为 5000m3/d；中水回

用设施为 5000m3/d，回用率为 55%，中水回用量为 2750m3/d。污水处理采用“粗、

细格栅→旋流沉砂池→气浮池→调节池→水解池→分配井→MSBR 池→絮凝沉

淀池→纤维转盘过滤池→消毒池”，中水回用采用“多介质过滤—超滤—反渗透”

工艺。污水处理工程及中水回用工程于 2017年 8月完成竣工环境保护验收，污

水处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB189118-2002）一级 A标准后

排入厂区东侧的排塘港。根据湖环发[2023]7号《湖州市生态环境局 湖州市住房

和城乡建设局关于执行<城镇污水处理厂主要水污染物排放标准>（DB

332169-2018）的通知》的要求，湖州浙环污水处理有限公司自 2023年 12 月起

执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的现有城

镇污水处理厂标准。

石淙污水处理厂于 2024年 1月完成对现有污水处理系统提标改造以及扩建

部分污水处理设施。污水处理采用“粗细格栅+气浮池+调节池+水解酸化池+多段

式 A/O系统+二沉池+芬顿氧化反应池+纤维转盘滤池+消毒池”的工艺，中水回用

系统增设 3000m3/d高效沉淀池，形成“高效沉淀预处理+多介质过滤+超滤+反渗

透”的工艺。项目实施后全厂废水总处理规模保持 10000m3/d 不变；中水回用量

保持 2750m3/d不变，回用于该污水处理厂服务范围内的印染企业；尾水排放量



浙江弘冷科技有限公司年产 2000吨被动辐射制冷涂层材料项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号84

保持 7250m3/d不变。

湖州南浔城投石淙污水处理有限公司进出水水质标准见表 4-18。
表 4-18 污水处理厂进出水水质

项目 进水水质（mg/L） 出水水质（mg/L）

CODCr ≤350 ≤40

BOD5 ≤150 ≤10

SS ≤150 ≤10

NH3-N ≤35 ≤4（2）

TN ≤45 ≤12（15）

T-P ≤4 ≤0.3

湖州南浔城投石淙污水处理有限公司 2024年 6月出水水质情况见表 4-19。
表 4-19 湖州南浔城投石淙污水处理有限公司排污口 2024年 6月在线监测数据结果

序号 监测时间 pH值
化学需氧量
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

1 2024/6/29 6.99 16.49 0.0686 2.634 0.0067

2 2024/6/28 6.99 16.18 0.0651 2.623 0.0061

3 2024/6/27 7 16.07 0.0633 2.707 0.0083

4 2024/6/26 7.05 16.52 0.0622 2.078 0.007

5 2024/6/25 7.1 16.77 0.0709 1.944 0.006

6 2024/6/24 7.08 17.75 0.0716 1.918 0.006

7 2024/6/23 7.07 17.84 0.1054 2.327 0.0088

8 2024/6/22 7.04 15.77 0.0734 2.985 0.0079

9 2024/6/21 7.01 15.73 0.0761 4.695 0.0062

10 2024/6/20 7.03 16.27 0.0819 5.097 0.0084

11 2024/6/19 7.05 17.15 0.0951 4.602 0.0072

12 2024/6/18 7.06 17.91 0.1012 3.808 0.005

13 2024/6/17 7.09 17.49 0.1947 3.716 0.0273

14 2024/6/16 7.07 16.44 0.0979 4.078 0.005

15 2024/6/15 7.07 15.05 0.0976 4.283 0.005

16 2024/6/14 7.08 14.33 0.0981 4.319 0.005

17 2024/6/13 7.08 13.17 0.0977 4.201 0.0242

18 2024/6/12 6.97 14.3 0.082 3.521 0.0155

19 2024/6/11 7.07 14.4 0.0678 2.892 0.005

20 2024/6/10 7.07 14.55 0.0664 3.284 0.005

21 2024/6/9 7.06 14.74 0.0693 3.841 0.005

22 2024/6/8 7.08 14.15 0.0753 3.865 0.005

23 2024/6/7 7.06 15.11 0.1358 3.326 0.005



浙江弘冷科技有限公司年产 2000吨被动辐射制冷涂层材料项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号85

24 2024/6/6 7.1 15.42 0.0673 2.783 0.005

25 2024/6/5 7.06 16.47 0.0783 3.05 0.005

26 2024/6/4 7.08 16.36 0.0824 4.181 0.005

27 2024/6/3 7.04 17.93 0.0912 4.937 0.005

28 2024/6/2 7.05 18.56 0.0938 5.836 0.005

29 2024/6/1 7.04 19.24 0.0953 6.366 0.005

标准限值 6~9 40 2 12 0.5

根据在线监测数据，湖州南浔城投石淙污水处理有限公司出水化学需氧量、

氨氮、总氮、总磷能达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1标准，其他因子能达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。



浙江弘冷科技有限公司年产 2000吨被动辐射制冷涂层材料项目环境影响报告表

浙江省工业环保设计研究院有限公司 杭州市教工路 149号86

（3）排污口设置及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染物监测计划如下：
表 4-20 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染物类

别

排放口编

号及名称

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标 类型 监测点位
监测因

子

监测频

次
浓度限值
mg/L

废水
污水总排

口
DW001

间接排

放

湖州南浔城投石淙

污水处理有限公司

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

30.7720065N
120.263840E°

一般排放

口

污水总排

口

COD
/（根据需

求检测）

500

NH3-N 35

pH 6~9

（4）水环境影响评价结论

生活污水经化粪池池预处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后纳管。建设单位在严